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Mestská časť Košice - Sever 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁPISNICA 

  

 

z V.  zasadnutia Miestneho zastupiteľstva 
 Mestskej časti Košice – Sever, konaného dňa 21.06.2023 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
      Prílohy:     Pozvánka na V. zasadnutie MZ MČ Košice - Sever 

  Prezenčná listina z 21.06.2023 

 Informácia o plnení úloh vyplývajúcich z uznesení MZ MČ Košice - Sever 
Návrh Plánu kontrolnej činnosti kontrolóra MČ Košice – Sever na 2. polrok 2023 

Návrh Záverečného účtu MČ Košice – Sever za rok 2022 
Správa o činnosti starostu Mestskej časti Košice – Sever 

Informácia o stavebných aktivitách v MČ Košice - Sever 

Informácia o stave projektov financovaných z externých zdrojov s účasťou MČ Košice 
- Sever 
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Miesto rokovania:   zasadačka miestneho úradu, Festivalové námestie č. 2, Košice 

 
Dátum a čas rokovania: streda, 21.06.2023, od 16.00 hod. do 17.00 hod. 

      
Počet zvolených poslancov: 11 

 

Počet prítomných:  10 – podľa priloženej prezenčnej listiny  
 

Ospravedlnení:  Ing. Vladimír Žiarný 
 

Ďalší prítomní: František Ténai – starosta Mestskej časti Košice – Sever 
 Peter Luczy – prednosta MÚ Mestskej časti Košice - Sever 

    Ľubomíra Borošová – kontrolórka Mestskej časti Košice – Sever 

    Mgr. Slavka Gallová – vedúca oddelenia sociálnych vecí  
    Ing. Ján Hučko – vedúci oddelenia rozvoja mestskej časti 

    Veronika Macáková – vedúca kancelárie starostu 
    Mgr. Ladislav Török - zapisovateľ 

     

 
Priebeh rokovania:  

 
1. Otvorenie zasadnutia 

 

Starosta MČ Košice – Sever Ing. František Ténai, MBA privítal všetkých prítomných na V. zasadnutí MZ 
MČ Košice – Sever a otvoril zasadnutie.  

 
Starosta MČ Košice – Sever Ing. František Ténai, MBA skonštatoval, že v čase otvorenia rokovania sú 

v rokovacej miestnosti prítomní 9 poslanci a teda MZ je uznášaniaschopné. Oznámil, že poslanec 

Žiarný sa ospravedlnil a poslanec Vágasi bude chvíľu meškať. 
 

2. Určenie overovateľov zápisnice, zapisovateľa, voľba návrhovej a mandátovej komisie 
 

Starosta určil za overovateľov zápisnice poslanca Weissa a poslanca Puškára a za zapisovateľa určil 

zamestnanca Mestskej časti Košice – Sever Mgr. Ladislava Töröka. 
 

Starosta navrhol za členov návrhovej komisie p. poslankyňu Konček, p. poslanca Filipka a p. 
poslankyňu Košovú.  

 

Na zasadnutie prišiel poslanec Vágasi. 
 

Do mandátovej komisie navrhol p. poslanca Pavlova a p. poslanca Nováka.  
 

Starosta dal hlasovať o členoch návrhovej komisie - poslanci Konček, Košová a Filipko. Prítomných pri 
hlasovaní bolo 10 poslancov. 

 

Hlasovanie č. 1:  za - 9,  proti – 0,  zdržal sa – 1. 
 
Uznesenie: MZ MČ Košice - Sever zvolilo : 
 
návrhovú komisiu v zložení: Jozef Filipko, Alžbeta Konček a Zdenka Košová. 
 
Starosta dal hlasovať o členoch mandátovej komisie - poslanci Pavlov a Novák. Prítomných pri 

hlasovaní bolo 10 poslancov. 
 

Hlasovanie č. 2:  za - 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0. 
 

Uznesenie: MZ MČ Košice - Sever zvolilo : 
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mandátovú komisiu v zložení: Martin Pavlov a Lukáš Novák. 

 
Starosta skonštatoval, že členovia mandátovej a návrhovej komisie boli poslancami schválení. 
 
 

3.   Schválenie programu zasadnutia 

 
Starosta konštatoval, že poslanci v pozvánke obdržali program rokovania zasadnutia miestneho 

zastupiteľstva a opýtal sa, či chce niekto nejaké body presunúť, vypustiť alebo doplniť. Žiadne návrhy 
neboli. 

 
Starosta dal hlasovať za zverejnený program V. zasadnutia MZ. 

 

Hlasovanie č. 3:  za - 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0, 
  program rokovania bol schválený. 
  
Uznesenie:  MZ MČ Košice – Sever schvaľuje program V. zasadnutia MZ MČ Košice – Sever 
v znení: 
 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie overovateľov zápisnice, zapisovateľa, voľba návrhovej a mandátovej komisie 

3. Schválenie programu zasadnutia 

4. Informácia o plnení úloh vyplývajúcich z uznesení MZ MČ Košice - Sever 

5. Návrh Plánu kontrolnej činnosti kontrolóra MČ Košice – Sever na 2. polrok 2023 

6. Návrh Záverečného účtu MČ Košice – Sever za rok 2022  

7. Správa o činnosti starostu MČ Košice -Sever 

8. Informácia o stavebných aktivitách v MČ Košice – Sever  

9. Informácia o stave projektov financovaných z externých zdrojov s účasťou MČ Košice - Sever  

10. Interpelácie poslancov 

11. Rôzne 

12. Záver 

 

 
4.   Informácia o plnení úloh vyplývajúcich z uznesení MZ MČ Košice - Sever 

 

Starosta skonštatoval, že poslanci obdržali materiál k tomuto bodu a otvoril diskusiu. Do diskusie sa 
nikto neprihlásil.  

 
Starosta uzavrel diskusiu. 

 
Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia, ktorý prečítala poslankyňa Konček. 

 

Návrh uznesenia: 
 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   
 
berie na vedomie 
 
informáciu o plnení úloh vyplývajúcich z uznesení MZ MČ Košice – Sever  
 
Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 10 poslancov.  
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Hlasovanie č. 4:  za – 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0,  
    uznesenie bolo prijaté. 
 
 
5.   Návrh Plánu kontrolnej činnosti kontrolóra MČ Košice – Sever na 2. polrok 2023 

 

Starosta odovzdal slovo kontrolórke MČ Košice – Sever, Ing. Borošovej. Kontrolórka stručne 
oboznámila poslancov s navrhovanými kontrolami a uviedla, že MZ môže navrhnúť aj iné kontroly. 

 
Návrhy do diskusie neboli. Starosta uzavrel diskusiu. 

 
Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia. 

 

Návrh uznesenia: 
 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   
 
a) schvaľuje  
 
plán kontrolnej činnosti na 2. polrok 2023 
 
b) poveruje  
 
kontrolórku výkonom kontrol podľa plánu kontrolnej činnosti na 2. polrok 2023 
 

Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 10 poslancov.  
 

Hlasovanie č. 5:  za – 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0,  
    uznesenie bolo prijaté. 
 

 
6.   Návrh Záverečného účtu MČ Košice – Sever za rok 2022 

 
Starosta uviedol, že návrh Záverečného účtu Mestskej časti Košice – Sever za rok 2022 je vypracovaný 

v zmysle § 16 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov  v znení neskorších predpisov. Nakoľko podľa § 16 ods. 12 cit. 
zákona sa musí návrh záverečného účtu prerokovať najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí 

príslušného rozpočtového roka, je tento bod zaradený do programu V. zasadnutia Miestneho 
zastupiteľstva MČ Košice – Sever. Návrh záverečného účtu bol v zmysle príslušnej legislatívy 

zverejnený na verejnú diskusiu. V lehote určenej na pripomienky nebola k nemu od verejnosti 
uplatnená žiadna pripomienka. Starosta zároveň otvoril diskusiu k tomuto bodu. 

 

Návrhy do diskusie neboli. Starosta uzavrel diskusiu. 

 
Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia. 

 
Návrh uznesenia: 

 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   
 

1. berie na vedomie Správu nezávislého audítora za rok 2022 
 

2. schvaľuje Záverečný účet Mestskej časti Košice – Sever za rok 2022, pričom: 
 

a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad, 
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b) celkový prebytok (upravený výsledok rozpočtového hospodárenia) vo výške                      
44 046,98 € sa usporiada prevodom do rezervného fondu Mestskej časti                     
Košice – Sever.  

 
     
Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 10 poslancov.  

 
Hlasovanie č. 6  za – 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0,  

    uznesenie bolo prijaté. 
 

Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia. 
 

Návrh uznesenia: 

 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   
 
berie na vedomie 
 
odborné stanovisko kontrolórky mestskej časti k návrhu záverečného účtu mestskej časti 
za rok 2022 
 
Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 10 poslancov.  

 
Hlasovanie č. 7  za – 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0,  
    uznesenie bolo prijaté. 
 
 

 
7.   Správa o činnosti starostu MČ Košice – Sever 

 

Starosta otvoril diskusiu k tomuto bodu. Do diskusie sa nikto neprihlásil.  
 

Starosta uzavrel diskusiu. 
  

Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia. 

 
Návrh uznesenia: 

 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   
 
berie na vedomie 
 
správu o činnosti starostu Mestskej časti Košice – Sever  
 

Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 10 poslancov.  
 

Hlasovanie č. 8  za – 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0,  
    uznesenie bolo prijaté. 
 

 
 

8.   Informácia o stavebných aktivitách v MČ Košice - Sever  
 

Starosta uviedol, že tento bod bol zaradený do programu V. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva 

Mestskej časti Košice – Sever na základe Uznesenia MZ MČ Košice – Sever č. 65/2011. 
 

Starosta otvoril diskusiu k tonuto bodu. Do diskusie sa prihlásil poslanec Kundrát, ktorý ocenil dobre 
spracovaný materiál.  
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Iné návrhy do diskusie neboli. Starosta uzavrel diskusiu. 

 
Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia. 

 
Návrh uznesenia: 

 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   
 
berie na vedomie 
 
Informáciu o stavebných aktivitách v MČ Košice – Sever,  
 
a odporúča vydať  
 

a) záporné stanovisko k projektovej dokumentácii pre územné konanie,  pre stavbu 
„Bytový dom – Verdi“ 

b) kladné stanovisko k projektovej dokumentácii „Bytový dom s polyfunkciou – 
KLAS“, so zapracovaním pripomienok Komisie rozvoja a životného prostredia  

c) kladné stanovisko k projektovej dokumentácii „Bytový dom – Harmónia“ so 
zapracovaním pripomienok Komisie rozvoja a životného prostredia  

 
Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 10 poslancov.  

 
Hlasovanie č. 9  za – 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0,  
    uznesenie bolo prijaté. 
 
 

9.   Informácia o stave projektov financovaných z externých zdrojov s účasťou MČ Košice 
- Sever 

 

Starosta stručne oboznámil MZ s aktuálne prebiehajúcimi projektami. Starosta otvoril diskusiu 
k tomuto bodu.  

 
Do diskusie sa prihlásil poslanec Kundrát. Poslanec Kundrát sa dotazoval na investičné projekty, ktoré 

zatiaľ MČ nemá. Starosta uviedol, že chce riešiť budovu MÚ. Uviedol, že zamestnanci sledujú výzvy.  

 
Do diskusie sa zapojil poslanec Weiss. Uviedol, že by chcel mať informácie o projektoch aj na ďalších 

zasadnutiach MZ. Starosta reagoval, že tento bod môže byť zaradený do programu pravidelne.  
 

Do diskusie sa zapojil poslanec Puškár. V súvislosti s výzvou na obnovu kultúrnych pamiatok sa 
dotazoval, či do tejto kategórie nespadá aj Kultúrno spoločenské centrum MČ.  

 

Poslanec Kundrát reagoval na poslanca Puškára. Upozornil na problém s reálnymi úsporami energií 
oproti úsporám požadovaným výzvami na obnovu budov. 

 
Starosta podrobnejšie informoval o projekte „riešenie migračnej krízy“. 

 

Iné návrhy do diskusie neboli. Starosta uzavrel diskusiu. 
  

Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia. 
 

Návrh uznesenia: 
 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   
 
žiada 
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o pravidelné zaradenie bodu o informovaní o stave projektov financovaných z externých 
zdrojov 
 

Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 10 poslancov.  
 

Hlasovanie č. 10  za – 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0,  
    uznesenie bolo prijaté. 

 
Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia. 

 
Návrh uznesenia: 

 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   

 

berie na vedomie 

 

informáciu o stave projektov financovaných z externých zdrojov s účasťou MČ Košice – 

Sever  
 
Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 10 poslancov.  

 

Hlasovanie č. 11  za – 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0,  
    uznesenie bolo prijaté. 

 

 
10.   Interpelácia poslancov 
 

Starosta otvoril tento bod programu. Poslancami neboli predložené žiadne interpelácie. 
 

Starosta uzavrel tento bod. 

 
 

11. Rôzne 
 

Starosta informoval, že na MR sa diskutovalo o ďalších zasadnutiach MZ, ktoré sú plánované na 20. 

septembra a 20. decembra 2023. Starosta informoval, že zo strany MIRRaI SR bol daný návrh, aby sa 
mestské časti dohodli s mestom. Niektoré mestské časti prijali uznesenia, že 10 percent prostriedkov 

prijatých v rámci projektu Fastcare posunú mestu. Starosta sa opýtal poslancov na ich názor na 
dohodu  s mestom a posunutie 10 percent financií z projektu mestu.  

 
Poslanec Kundrát vyjadril názor, že 10 percent je veľa. Otázkou je aj to akým spôsobom by sa dali 

tieto finančné prostriedky poskytnúť mestu, aby to bolo právne v poriadku. 

 
Starosta reagoval, že ani ministerstvo zatiaľ nemá vyriešené presuny finančných prostriedkov medzi 

mestom a mestskými časťami.   
 

Poslanec Weiss uviedol, že treba počkať ako sa k tomu postavia starostovia ostatných mestských častí 

a počkať ako sa vyvinie situácia. 
 

Kontrolórka sa vyjadrila k možnostiam presunú dotácií získaných v rámci projektu. 
 

Starosta uviedol, že ak sa dohodne nejaký spoločný postup mestských častí, určite bude musieť byť 

odsúhlasený ministerstvom, tak aby bol legálny. Ďalej uviedol, že sa chystá aj projekt Fastcare 2.  
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Starosta pozval poslancov na podujatia v MČ: seniori jubilanti a privítanie novorodencov. 

 
Poslankyňa Konček informovala o činnosti komisie na ochranu verejného záujmu. 

 
Iné návrhy do diskusie neboli. Starosta uzavrel diskusiu. 

 

 
12.   Záver 

 
Starosta poďakoval poslancom, hosťom a ostatným prítomným za účasť.  

 
Týmto ukončil V. zasadnutie Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sever.  

 

 
Košice, 21.06.2023 

 
 

 

Zapísal:  
 

Mgr. Ladislav Török 
zapisovateľ      „podpísané“    

                 ................................................. 
 

Zápisnicu overili: 

               
 

       „podpísané“ 
Doc. Ing. Erik Weiss, PhD.                               ................................................... 

poslanec 

 
 

   
                           „podpísané“ 

Ing. Vladimír Puškár    ...................................................  

poslanec                                                                                                                        
  

 
 

 
Ing. Peter Luczy     „podpísané“     

prednosta MÚ                                                 ................................................... 
 

 

   

 
Ing. František Ténai, MBA    „podpísané“ 

starosta      …................................................. 


